Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092700082

82

Nº 185, quarta-feira, 27 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2023 - UASG 156677

Nº Processo: 23853.007651/2023-90.
Dispensa Nº 10/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.
Contratado: 01.567.601/0001-43 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Objeto:
Contratação de instituição pública especializada para planejamento, organização e
realização de concurso público de provas e títulos para provimento de cargo da
carreira do magistério superior da Universidade Federal de Rondonópolis.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 26/09/2023 a
26/09/2024. Valor Total: R$ 411.385,31. Data de Assinatura: 26/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
R E T I F I C AÇ ÃO

EDITAL N.º 32/2023 - UFRA, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
No Edital 15/2023, de 29 de agosto de 2023, Publicado no DOU n° Nº 171 de

06/09/2023, Seção 3, pág. 85, torna-se público a retificação abaixo:
No item 1.2, que trata do período das inscrições, onde se lê: período de 14 a

22 de setembro de 2023, leia-se: período de 14 a 29 de setembro de 2023.
O cronograma atualizado do Concurso Público regido pelo edital 15/2023 -

UFRA será publicado na página de concursos da Universidade Federal Rural da Amazônia -
UFRA, no endereço eletrônico <https://concursopublico.ufra.edu.br/>

Ficam mantidos os demais itens e condições do Edital 15/2023 - UFRA.

HERDJANIA VERAS DE LIMA
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 40, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE ÁREA DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de área de Concurso Público de
Provas e Títulos para o provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior regido pelo Edital nº 47/2022, de 14/09/2022, publicado no Diário Oficial da União em 15/09/2022 e suas
retificações, Seção 3.

RESULTADO FINAL:
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA (DEPA)
ÁREA: FITOPATOLOGIA
VAGA(S): 01
Lista - Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A)

Lista - Cota Pessoas Pretas e Pardas(PPP) - Lei 12.990/2014

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

Lista - Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/08/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - A contratação de pessoa jurídica
especializada em gestão de frota de veículos, por meio de implantação e operacionalização
de sistema informatizado e integrado via internet, com utilização de cartão magnético ou
microprocessado, para prestação de serviço contínuo de gerenciamento de abastecimento
dos veículos, máquinas, implementos agrícolas, bem como demais equipamentos
pertencentes à Universidade Federal Rural de Pernambuco Total de Itens Licitados: 00006
Novo Edital: 27/09/2023 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom
Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos Dois Irmãos - RECIFE - PE. Entrega das Propostas:
a partir de 27/09/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/10/2023, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2023) 153165-15239-2023NE800019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - UASG 153165

Nº Processo: 23082020548202222. Objeto: Contratação de serviços de controle
de pragas, envolvendo descupinização, desinsetização, desratização, e serviços para o
controle de ninhos de formigas, marimbondos, vespas, abelhas, morcegos e pombos, nas
dependências (áreas internas e externas) do Campus SEDE, Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec, Colégio Dom Agostinho Ikas - CODAI e
Estação Ecológica do Tapacurá - EET, da Universidade Federal Rural de Pernambuco -
UFRPE.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 27/09/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00023-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEX SILVA DE SALES
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2023) 153165-15239-2023NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 69 de 22/09/2023 publicado no DOU de 26/09/2023, pág. 57, Seção 3, passa a constar a seguinte retificação:
Onde se lê:

. 23083.054452/2023-39 Ciências Biológicas e da Saúde /
Ciências Fisiológicas

Fisiologia Vegetal/Fisiologia Vegetal 01 Graduação nas áreas de Agronomia, Engenharia Florestal, Ciências Biológicas e
Licenciatura em Ciências Agrícolas, e mestrado nas áreas de: Fisiologia Vegetal ou
Botânica, Ciências do Solos, Fitotecnia, Produção Vegetal, Biotecnologia Vegetal com
desenvolvimento da dissertação em fisiologia vegetal

20h/s

Leia-se:

. 23083.054452/2023-39 Ciências Biológicas e da Saúde /
Ciências Fisiológicas

Fisiologia Vegetal/Fisiologia Vegetal 01 Graduação nas áreas de Agronomia, Engenharia Florestal,

Ciências Biológicas e Licenciatura em Ciências Agrícolas
20h/s

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153166

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23083.092726/2021-26.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 32.903.596/0001-26 - RENOVA CONSTRUCAO
E REFORMA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto alterar os valores
contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso i, alínea "a" e "b", e § 1º, da lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993. Ocorrência de alteração de valor do contrato, com um
acréscimo de r$66.328,91 (sessenta e seis mil, trezentos e vinte e oito reais e noventa
e um centavos), equivalente a 13,27 % do valor do contrato; alteração de valor do
contrato, sendo uma supressão r$ 31.454,98 (trinta e
um mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos),
equivalente a 6,29 % do valor do contrato; o valor global do contrato
passará de r$ 499.729,72 (quatrocentos e noventa e nove mil setecentos e vinte e
nove reais e setenta e dois centavos) para r$ 534.603,65 (quinhentos e trinta e quatro
mil, seiscentos e três reais e sessenta e cinco centavos). Vigência: 18/09/2023 a
20/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 499.729,72. Data de Assinatura:
18/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2023 - UASG 153033

Nº Processo: 23091.005029/2023-04.
Pregão Nº 18/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 30.334.799/0001-13 - RC ENGENHARIA E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de recuperação dos blocos "Laboratórios II" e "Professores
I" do Campus da UFERSA em Pau dos Ferros/RN, nas condições estabelecidas no termo de
referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 25/09/2023 a
25/09/2024. Valor Total: R$ 475.000,00. Data de Assinatura: 25/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2023 - UASG 153033

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23091.002196/2018-74.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 11.330.880/0001-80 - RN SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato pelo período de 03 (três) meses, contados de 24 de agosto
de 2023. Vigência: 24/08/2023 a 24/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
769.610,55. Data de Assinatura: 18/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2023).